
ИНТЕРНЕТ�САЙТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ФИЛЕВСКИЙ ПАРК — www.filipark.ru

№ 1 (16) февраль 2006 г№ 1 (16) февраль 2006 г№ 1 (16) февраль 2006 г№ 1 (16) февраль 2006 г№ 1 (16) февраль 2006 г.                     СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУ.                     СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУ.                     СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУ.                     СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУ.                     СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСКСКСКСКСК

РЕШЕНИЕ
№ 1/4                                         от 31.01.2006 г.
муниципального Собрания внутригородского

муниципального образования

ФИЛЁВСКИЙ ПАРК в городе Москве

О проекте новой редакции Устава внутригородского му*
ниципального образования Филевский парк

Заслушав и обсудив информацию Руководителя муниципаль�
ного образования Филевский парк Юдина Ю.Г. о проекте новой
редакции Устава муниципального обра-зования Филевский парк,
муниципальное Собрание РЕШИЛО:

1. Одобрить проект новой редакции Устава внутригородского
муниципального образования Филевский парк в качестве осно�
вы для дальнейшего обсуждения и внесения поправок.

2. Утвердить положение о порядке участия жителей в обсужде�
нии проекта Устава и учёта всех поступивших предложений (При�
ложение).

Установить срок приема замечаний и предложений по внесению
изменений в новую редакцию проекта Устава до 15.03.2006 г.

3. Председателю комиссии муниципального Собрания по рабо�
те с общественными организациями и населением муниципаль�
ного образования Филевский парк Музыке А.С.   и Руководителю

Муниципальное Cобрание
муниципалитета муниципального образования Филевский парк
Вольнову В.В.:

� до 10.02.2006 г. опубликовать    проект новой редакции Устава
внутригородского муниципального образования Филевский парк,
настоящее решение и положение «О порядке участия граждан в
обсуждении проекта новой редакции Устава внутригородского
муниципального образования Филевский парк и учёта поступив�
ших предложений» в газете «Вестник муниципального образова�
ния Филевский парк» и   разместить на интернет�сайте;

� организовать прием, обобщение   замечаний и   составление
реестра  предложений по проекту;

� 02 марта 2006 г. в 17.00 в  Красном уголке по адресу: ул.
Б.Филевская, д.17А провести   встречу с жителями муниципаль�
ного образования Филевский парк по обсуждению проекта новой
редакции Устава. Итоги обсуждения опубликовать в газете «Ве�
стник муниципального образования Филевский парк»   и разме�
стить на интернет�сайте.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить
на Руководителя муниципального образования Филевский парк
Юдина Ю.Г.

Результаты голосования:
«За» � единогласно

Руководитель
муниципального образования

Ю.Г. Юдин

Проект новой редакции Устава внутригородского
муниципального образования Филёвский парк в г. Москве

Глава I.
Общие положения

Статья 1. Внутригородское муниципальное образова*
ние Филевский парк в городе Москве.

1. Внутригородское муниципальное образование Филев�
ский парк  в городе Москве (далее � муниципальное обра�
зование) является самостоятельным муниципальным об�
разованием, в границах которого местное самоуправле�
ние осуществляется населением непосредственно и (или)
через органы местного самоуправления.

2. Местное самоуправление в пределах своих полномо�
чий самостоятельно.

Статья 2. Правовая основа деятельности муниципаль*
ного образования

Деятельность муниципального образования осуществ�
ляется в соответствии с Конституцией Российской Феде�
рации, федеральными конституционными законами, фе�
деральными законами, Уставом города Москвы, закона�
ми города Москвы, Уставом муниципального образова�
ния Филевский парк (далее – Устав) и нормативными пра�
вовыми актами муниципального Собрания муниципаль�
ного образования Филевский парк в городе Москве (да�
лее – муниципальное Собрание) и муниципалитета муни�
ципального образования Филевский парк в городе Моск�
ве (далее – муниципалитет).



2 ВЕСТНИК ФПВЕСТНИК ФПВЕСТНИК ФПВЕСТНИК ФПВЕСТНИК ФП № 1 (16) Февраль СПЕЦВЫПУСК • 2006 г.

Статья 3. Границы и состав территории муниципально*
го образования

1. Муниципальное образование Филевский парк � часть
территории города Москвы в границах, установленных
Законом города Москвы от 05.10.2003 № 59 «О наимено�
ваниях и границах внутригородских муниципальных об�
разований в городе Москве» (в ред. Закона города Моск�
вы от 22.06.2005 № 26):

по оси полосы отвода Смоленского направления МЖД,
далее по осям: Минской ул., Б.Филевской ул., пр.пр. №1345,
Звенигородской ул. (исключая жилые домовладения по
четной стороне Звенигородской ул.), Рублевское ш., Юго�
Западной границе Филевского (Суворовского) парка, оси
ул.Крылатской, оси русла реки Москвы до Смоленского
направления МЖД.

2. Изменение границ территории муниципального обра�
зования осуществляется законом города Москвы с учетом
мнения населения муниципального образования.

Статья 4. Официальные символы муниципального об*
разования

1. Официальные символы (далее – символы) муници�
пального образования призваны самоидентифицировать
муниципальное образование среди иных муниципальных
образований в городе Москве.

2. Муниципальное образование имеет герб, флаг, эмб�
лему (гимн), отражающие его исторические, культурные и
иные местные традиции.

3. Символы муниципального образования разрабаты�
ваются в порядке, установленном законами города Моск�
вы на основании решения муниципального Собрания.

4. Символы муниципального образования утверждают�
ся решением муниципального Собрания по представле�
нию Руководителя муниципального образования и подле�
жат государственной регистрации в порядке, предусмот�
ренном законами города Москвы.

5. Порядок использования символов муниципального об�
разования устанавливается решением муниципального
Собрания.

Глава II.
Вопросы местного значения

Статья 5. Вопросы местного значения
1. В ведении муниципального образования находятся

вопросы местного значения, установленные Законом го�
рода Москвы от 06.11.2002  № 56 «Об организации мест�
ного самоуправления в городе Москве» в соответствии с
федеральным законодательством.

2. К вопросам местного значения муниципального обра�
зования (далее – вопросы местного значения) относятся:

1) принятие Устава, внесение изменений в Устав;
2) формирование, утверждение и исполнение бюджета

муниципального образования (далее – местный бюджет);
3) утверждение отчета об исполнении местного бюдже�

та;
4) утверждение положения о бюджетном процессе в му�

ниципальном образовании;
5) принятие решений об изменении срока уплаты нало�

гов и сборов, поступающих в местный бюджет;
6) владение, пользование и распоряжение имуществом,

находящимся в муниципальной собственности муници�
пального образования;

7) установление порядка владения, пользования и рас�
поряжения муниципальной собственностью;

8) создание, реорганизация и ликвидация муниципаль�
ных предприятий и учреждений, назначение и увольне�
ние их руководителей; осуществление контроля состоя�

ния учета и отчетности на муниципальных предприятиях и
учреждениях, содействие органам государственной ста�
тистики;

9) размещение заказов на поставки товаров, выполне�
ние работ, оказание услуг для муниципальных нужд;

10) принятие решений о разрешении вступления в брак
лицам, достигшим возраста шестнадцати лет;

11) организация и осуществление опеки и попечитель�
ства;

12) принятие решений по охране имущественных и не�
имущественных прав и законных интересов несовершен�
нолетних;

13) регистрация трудовых договоров, заключаемых ра�
ботодателями � физическими лицами с работниками;

14) участие в осуществлении ежегодного персонально�
го учета детей, подлежащих обучению в общеобразова�
тельных учреждениях, реализующих общеобразователь�
ные программы, во взаимодействии с отраслевыми, фун�
кциональными и территориальными органами исполни�
тельной власти города Москвы и образовательными уч�
реждениями;

15) организация работы по военно�патриотическому
воспитанию граждан, проживающих на территории муни�
ципального образования;

16) участие в работе призывной комиссии в соответствии
с федеральным законодательством;

17) организация местных и участие в организации и про�
ведении городских общественно�политических празднич�
ных и иных зрелищных мероприятиях, развитие местных
традиций и обрядов;

18) осуществление мероприятий по сохранению памят�
ников истории и культуры местного значения;

19) информирование жителей о деятельности органов
местного самоуправления, учреждение печатного сред�
ства массовой информации для опубликования муници�
пальных правовых актов и иной информации местного
значения, содействие средствам массовой информации,
оказание помощи в материально�техническом обеспече�
нии их деятельности;

20) во взаимодействии с государственными органами
осуществление контроля по вопросам использования зе�
мель, благоустройства, санитарного состояния, пожарной
безопасности, а также обеспечения благоприятной среды
жизнедеятельности в период строительства (комплексно�
го, капитального ремонта и реконструкции) на территории
муниципального образования;

21) внесение предложений в территориальные органы
исполнительной власти города Москвы к проектам плани�
ровки территорий природного комплекса в городе Моск�
ве; внесение предложений об образовании и упраздне�
нии особо охраняемых природных территорий на терри�
тории муниципального образования; Оказание содействия
государственным органам, осуществляющим мероприятия
по образованию особо охраняемых природных террито�
рий и управлению ими; участие совместно со специально
уполномоченными органами Правительства Москвы в осу�
ществлении контроля за охраной, содержанием и исполь�
зованием особо охраняемых природных территорий, рас�
положенных на территории муниципального образования;

22) согласование градостроительных проектов на тер�
ритории муниципального образования, в том числе свя�
занных с реконструкцией и реновацией;

23) участие должностных лиц органов местного самоуп�
равления и депутатов муниципального Собрания в комис�
сиях по приемке в эксплуатацию законченных строитель�
ных объектов;

24) участие в реализации мероприятий городских целе�



ВЕСТНИК ФПВЕСТНИК ФПВЕСТНИК ФПВЕСТНИК ФПВЕСТНИК ФП№ 1 (16) Февраль СПЕЦВЫПУСК• 2006 г. 3
вых программ в области пожарной безопасности, граждан�
ской обороны, предупреждении и защиты жителей от чрез�
вычайных ситуаций природного и техногенного характе�
ра;

25) участие в организационном, информационном обес�
печении проведения выборов в органы государственной
власти Российской Федерации, органы государственной
власти города Москвы, референдума Российской Федера�
ции, референдума города Москвы;

26) организационное, информационное и материально�
техническое обеспечение проведения выборов в органы
местного самоуправления,  местных референдумов;

27) проведение работы по повышению правовой культу�
ры избирателей;

28) участие в организации работы общественных пунк�
тов охраны порядка и их советов;

29) разработка и утверждение по согласованию с орга�
ном управления архивным делом Москвы нормативно�ме�
тодических документов, определяющих работу архивных,
делопроизводственных служб и архивов, подведомствен�
ных муниципалитету организаций;

30) внесение в органы исполнительной власти города
Москвы предложений по организации и изменению марш�
рутов, режима работы, остановок наземного городского
пассажирского транспорта;

31) внесение предложений в Правительство Москвы к
проекту генерального плана города Москвы;

32) проведение публичных слушаний по проектам гене�
рального плана города Москвы;

33) участие в градостроительном планировании разви�
тия территории района, в границах которого расположено
муниципальное образование; внесение предложений в
территориальные органы исполнительной власти города
Москвы к проектам схем и планов зонирования района, в
границах которого расположено муниципальное образо�
вание;

34) согласование вносимых управой района в префек�
туру административного округа предложений о предостав�
лении земельных участков для стоянок автотранспорта;

35) внесение в органы исполнительной власти города
Москвы предложений по строительству на территории му�
ниципального образования социально значимых объектов
согласно градостроительным нормативам и правилам го�
рода Москвы на основе утвержденных в установленном
порядке Генерального плана развития города Москвы, со�
гласование градостроительных планов территориальных
единиц города Москвы и иной градостроительной докумен�
тации;

36) внесение предложений в Комиссию по монументаль�
ному искусству города Москвы  по возведению на террито�
рии муниципального образования  произведений монумен�
тально�декоративного искусства;

37) участие в плановых и внеплановых проверках, осу�
ществляемых государственными инспекторами города
Москвы в целях государственного экологического контро�
ля;

38) содействие осуществлению государственного эколо�
гического мониторинга,  внесение в уполномоченный
орган предложений по созданию и размещению постов
государственного экологического мониторинга, осуществ�
ление добровольного экологического мониторинга на тер�
ритории муниципального образования;

39) распространение экологической информации, полу�
ченной от государственных органов;

40) внесение предложений в территориальные органы
исполнительной власти города Москвы к проектам плани�
ровки территорий природного комплекса в городе Моск�
ве;

41) внесение предложений в территориальные органы
исполнительной власти города Москвы к проекту городс�
кой комплексной программы развития торговой деятель�
ности в городе Москве;

42) согласование вносимых управой района в префек�
туру административного округа предложений по дислока�
ции объектов потребительского рынка и услуг и объектов
сезонной мелкорозничной торговли;

43) рассмотрение жалоб потребителей, консультирова�
ние их по вопросам защиты прав потребителей;

44) содействие созданию и деятельности территориаль�
ных общин, иных форм территориального общественного
самоуправления, взаимодействие с их органами, взаимо�
действие с органами жилищного самоуправления;

45) согласование вносимых управой района в префек�
туру административного округа предложений по вопросам
целевого назначения нежилых помещений, расположен�
ных в жилых домах;

46) содействие развитию малого бизнеса на территории
муниципального образования;

47) учреждение почетных знаков, грамот и дипломов му�
ниципального образования.

3. Муниципальное Собрание и муниципалитет вправе
решать иные вопросы, не отнесенные к компетенции орга�
нов государственной власти и не исключенные из их ком�
петенции федеральными законами и законами города
Москвы, при наличии собственных материальных ресур�
сов и финансовых средств.

Глава III.
Органы и должностные лица местного

самоуправления

Статья 6. Структура органов местного самоуправления
и должностные лица местного самоуправления

1. Структуру органов местного самоуправления муници�
пального образования Филевский парк составляют:

1) представительный орган муниципального образова�
ния � муниципальное Собрание;

2) исполнительно�распорядительный орган муниципаль�
ного образования – муниципалитет;

3) высшее должностное лицо муниципального образо�
вания – Руководитель муниципального образования.

2. Изменение структуры органов муниципального обра�
зования осуществляется не иначе, как путем внесения из�
менений в настоящий Устав.

3. Принятое муниципальным Собранием решение об из�
менении структуры органов муниципального образования
вступает в силу не ранее, чем по истечении срока полно�
мочий муниципального Собрания, принявшего указанное
решение.

4. Органы местного самоуправления не входят в систему
органов государственной власти.

Статья 7. Муниципальное Собрание
1. Муниципальное Собрание состоит из депутатов, изби�

раемых на муниципальных выборах жителями муниципаль�
ного образования на основе всеобщего, равного и прямо�
го избирательного права при тайном голосовании в соот�
ветствии с федеральными законами и законами города
Москвы.

2. Численный состав муниципального Собрания 12 де�
путатов.

3. Срок полномочий депутатов муниципального Собра�
ния � 4 года.

4. Муниципальное Собрание является правомочным,
если в его состав избрано не менее 2/3 от установленного
числа депутатов.



4 ВЕСТНИК ФПВЕСТНИК ФПВЕСТНИК ФПВЕСТНИК ФПВЕСТНИК ФП № 1 (16) Февраль СПЕЦВЫПУСК • 2006 г.

5. Полномочия муниципального Собрания предыдущего
созыва прекращаются со дня начала работы вновь сфор�
мированного состава муниципального Собрания, но не
позднее, чем через две недели после того, как был сфор�
мирован состав муниципального Собрания нового созы�
ва.

6. Муниципальное Собрание имеет свой бланк и печать.
7. Досрочное прекращение полномочий муниципально�

го Собрания влечет досрочное прекращение полномочий
депутатов муниципального Собрания.

8. Муниципальное Собрание осуществляет свои полно�
мочия на заседаниях.

9. Первое заседание муниципального Собрания созы�
вает избирательная комиссия, проводившая выборы на
территории муниципального образования, не позднее чем
через две недели после официального определения ре�
зультатов выборов.

Первое заседание муниципального Собрания открыва�
ет старейший по возрасту депутат, который до избрания
Руководителя муниципального образования ведет все
последующие заседания.

10. Муниципальное Собрание возглавляет Руководитель
муниципального образования, избранный депутатами из
своего состава на срок полномочий муниципального Со�
брания.

11. Порядок проведения заседаний, правила и процеду�
ра работы муниципального Собрания устанавливаются
Регламентом муниципального Собрания, утвержденным
решением муниципального Собрания.

12. Заседание муниципального Собрания правомочно,
если на нем присутствуют более половины от установлен�
ного числа депутатов.

13. Решения муниципального Собрания принимаются
большинством голосов от числа депутатов присутствую�
щих на заседании муниципального Собрания.

14. Устав, вносимые в него изменения, принимаются не
менее двух третей голосов от установленного числа депу�
татов муниципального Собрания.

15. По согласованию с Руководителем муниципального
образования на заседании муниципального Собрания
могут присутствовать депутаты Московской городской
Думы, должностные лица органов государственной влас�
ти города Москвы, представители органов территориаль�
ного общественного самоуправления, общественных объе�
динений, жители муниципального образования, предста�
вители средств массовой информации.

16. Муниципальное Собрание вправе создавать депу�
татские комиссии (постоянные, временные) и рабочие груп�
пы в порядке, предусмотренном настоящим Уставом.

Статья 8. Полномочия муниципального Собрания.
В исключительной компетенции муниципального Собра�

ния находятся:
1) принятие Устава и внесение в него изменений;
2) принятие общеобязательных правил по реализации

вопросов местного значения, предусмотренных настоящим
Уставом;

3) избрание из своего состава Руководителя муниципаль�
ного образования;

4) утверждение Регламента муниципального Собрания
и внесение в него изменений и дополнений;

5) утверждение Положения о муниципалитете и внесе�
ние в него изменений и дополнений;

6) принятие планов и программ развития муниципально�
го образования, утверждение отчетов об их исполнении;

7) утверждение положения о бюджетном процессе в му�
ниципальном образовании;

8) утверждение местного бюджета и отчета о его испол�
нении;

9) принятие решений об изменении срока уплаты нало�
гов и сборов, поступающих в местный бюджет;

10) установление порядка владения, пользования и рас�
поряжения муниципальной собственностью в соответ�
ствии с федеральными законами, законами города Моск�
вы;

12) определение порядка принятия решений о созда�
нии, реорганизации и ликвидации муниципальных пред�
приятий и учреждений, а также об установлении тарифов
на услуги муниципальных предприятий и учреждений;

13) согласование назначения на должность и освобож�
дение от должности руководителей муниципальных пред�
приятий и учреждений;

14) определение порядка материально�технического и
организационного обеспечения деятельности органов
местного самоуправления;

15) контроль за исполнением органами местного само�
управления и их должностными лицами полномочий по
решению вопросов местного значения;

16) установление порядка проведения конкурса на за�
мещение должности Руководителя муниципалитета и ус�
ловий заключения трудового контракта с Руководителем
муниципалитета  в соответствии с федеральным законо�
дательством и законами города Москвы;

17) назначение Руководителя муниципалитета по ре�
зультатам проведения конкурса;

18) принятие решения о назначении местного референ�
дума, собрания (конференции) граждан, консультативно�
го опроса;

19) принятие решения о формировании избирательной
комиссии муниципального образования либо об обраще�
нии в Московскую городскую избирательную комиссию о
возложении полномочий избирательной комиссии муни�
ципального образования  на территориальную избиратель�
ную комиссию, действующую на территории муниципаль�
ного образования;

20) реализация права законодательной инициативы в
Московской городской Думе по внесению в Московс*
кую городскую Думу проекта закона города Москвы
либо проекта постановления Московской городской
Думы;

21) внесение предложений в Правительство Москвы к
проекту генерального плана развития города Москвы;

22) внесение предложений в территориальные органы
исполнительной власти города Москвы к проектам схем и
планов зонирования района, в границах территории кото�
рого находится муниципальное образование;

23) внесение предложений в территориальные органы
исполнительной власти города Москвы к проектам плани�
ровки территорий природного комплекса в городе Москве;

24) внесение предложений в Комиссию по монументаль�
ному искусству города Москвы по возведению на терри�
тории муниципального образования произведений мону�
ментально�декоративного искусства;

25) внесение предложений в территориальные органы
исполнительной власти города Москвы к проекту городс�
кой комплексной программы развития торговой деятель�
ности в городе Москве;

26) утверждение символов муниципального образова�
ния, определение порядка их использования;

27) осуществление контроля за реализацией передан�
ных муниципалитету отдельных полномочий города Моск�
вы (государственных полномочий);

28) учреждение почетных знаков, грамот и дипломов му�
ниципального образования;

29) определение порядка участия муниципального об�



ВЕСТНИК ФПВЕСТНИК ФПВЕСТНИК ФПВЕСТНИК ФПВЕСТНИК ФП№ 1 (16) Февраль СПЕЦВЫПУСК• 2006 г. 5
разования в организациях межмуниципального сотрудни�
чества;

30) установление границ территориальных общин в по�
рядке, установленном федеральным законодательством.

Статья 9. Статус депутата муниципального Собрания
1. Статус депутата муниципального Собрания и ограни�

чения, связанные с его статусом, устанавливаются феде�
ральными законами.

2. Депутат муниципального Собрания в своей деятель�
ности руководствуется Конституцией Российской Федера�
ции, федеральными конституционными законами, феде�
ральными законами, Уставом города Москвы, законами
города Москвы, настоящим Уставом, решениями муници�
пального Собрания.

3. Полномочия депутата муниципального Собрания на�
чинаются со дня его избрания и прекращаются со дня нача�
ла работы муниципального Собрания нового созыва.

4. Срок полномочий депутата 4 года.
5. Срок полномочий депутата муниципального Собрания

не может быть изменен в течение текущего срока полно�
мочий.

6. Депутаты муниципального Собрания осуществляют
свои полномочия на непостоянной основе.

7. В случаях, если Руководитель муниципального образо�
вания осуществляет свою деятельность на непостоянной ос�
нове, то не более 10 процентов депутатов от установлен�
ной численности депутатов муниципального Собрания впра�
ве осуществлять свою деятельность на постоянной основе.

8. Депутаты муниципального Собрания, осуществляющие
свои полномочия на постоянной основе, не вправе зани�
маться предпринимательской, а также иной оплачиваемой
деятельностью, за исключением педагогической, научной
и другой творческой деятельности.

9. Решение о возбуждении уголовного дела в отноше�
нии депутата муниципального Собрания либо о привлече�
нии его в качестве обвиняемого, если уголовное дело было
возбуждено в отношении других лиц или по факту совер�
шения деяния, содержащего признаки преступления, при�
нимается прокурором города Москвы.

10. Депутат муниципального Собрания не может быть
депутатом Государственной Думы Федерального Собра�
ния Российской Федерации, членом Совета Федерации
Федерального Собрания Российской Федерации, депута�
том Московской городской Думы, депутатом законодатель�
ного (представительного) органа иного субъекта Российс�
кой Федерации, депутатом, выборным должностным ли�
цом органа местного самоуправления в ином муниципаль�
ном образовании, а также замещать иные государствен�
ные должности Российской Федерации, государственные
должности субъектов Российской Федерации, государ�
ственные должности государственной службы и муници�
пальные должности муниципальной службы.

Статья 10. Формы деятельности депутата муниципаль*
ного Собрания

1. Формами деятельности депутата муниципального Со�
брания являются:

1) участие в заседаниях муниципального Собрания;
2) участие в работе депутатских комиссий (постоянных и

временных), рабочих групп муниципального Собрания;
3) подготовка проектов решений муниципального Собра�

ния и поправок к ним;
4) участие в выполнении поручений муниципального Со�

брания;
5) участие в депутатских слушаниях;
6) депутатский запрос, обращение;
7) работа с избирателями.

2. Деятельность депутата муниципального Собрания
может осуществляться также в иных формах, предусмот�
ренных федеральным законодательством.

3. Порядок осуществления деятельности депутата муни�
ципального Собрания устанавливается Регламентом му�
ниципального Собрания.

Статья 11. Досрочное прекращение полномочий депу*
тата муниципального Собрания.

Полномочия депутата муниципального Собрания пре�
кращаются досрочно в случае:

1) смерти;
2) отставки по собственному желанию;
3) признания судом недееспособным или ограниченно

дееспособным;
4) признания судом безвестно отсутствующим или объяв�

ления умершим;
5) вступления в отношении его в законную силу обвини�

тельного приговора суда;
6) выезда за пределы Российской Федерации на посто�

янное место жительства;
7) прекращения гражданства Российской Федерации,

прекращения гражданства иностранного государства �
участника международного договора Российской Феде�
рации, в соответствии с которым иностранный гражданин
имеет право быть избранным в органы местного самоуп�
равления;

8) отзыва избирателями;
9) досрочного прекращения полномочий соответствую�

щего органа местного самоуправления;
10) призыва на военную службу или направления на

заменяющую ее альтернативную гражданскую службу.

Статья 12. Депутатские комиссии (постоянные, вре*
менные) муниципального Собрания

1. Для подготовки проектов решений муниципального Со�
брания и организации исполнения решений муниципально�
го Собрания из числа депутатов муниципального Собрания
образуются депутатские комиссии муниципального Собра�
ния (постоянные, временные) (далее – комиссия), наимено�
вание и направление деятельности которых утверждаются
муниципальным Собранием.

2. Постоянные комиссии образуются на срок полномо�
чий муниципального Собрания.

3. Временные комиссии образуются на срок, установ�
ленный решением муниципального Собрания.

3. Количественный состав каждой комиссии устанавли�
вается муниципальным Собранием.

4. Комиссия возглавляется председателем комиссии, из�
бираемым из числа депутатов муниципального Собрания
по представлению не менее одной трети от установлен�
ной численности депутатов муниципального Собрания.

5. Депутат муниципального Собрания вправе входить в
состав не более чем двух комиссий и быть председателем
не более чем одной комиссии.

6. Руководитель муниципального образования не впра�
ве быть председателем комиссий.

7. Функции, полномочия и основы деятельности комис�
сий определяются Положением о комиссиях.

Статья 13. Рабочие группы муниципального Собрания
1. Рабочие группы муниципального Собрания (далее –

рабочие группы) создаются на основании решения муни�
ципального Собрания.

2. Рабочие группы создаются на определенный срок.
3. Участие депутатов муниципального Собрания в рабо�

те рабочих групп осуществляется на основе волеизъявле�
ния депутатов.



6 ВЕСТНИК ФПВЕСТНИК ФПВЕСТНИК ФПВЕСТНИК ФПВЕСТНИК ФП № 1 (16) Февраль СПЕЦВЫПУСК • 2006 г.

4. Перечень направлений деятельности рабочей группы
определяется решением муниципального Собрания.

5. Порядок деятельности рабочей группы определяется
Регламентом муниципального Собрания.

6. Рабочая группа может быть досрочно упразднена ре�
шением муниципального Собрания.

Статья 14. Руководитель муниципального образования
1. Руководитель муниципального образования избира�

ется муниципальным Собранием из своего состава на весь
срок полномочий муниципального Собрания путем тайно�
го голосования.

2. Руководитель муниципального образования возглав�
ляет деятельность по осуществлению местного самоуправ�
ления на всей территории муниципального образования и
является Председателем муниципального Собрания.

3. Решение об избрании Руководителя муниципального
образования принимается большинством голосов от уста�
новленной численности депутатов муниципального Собра�
ния.

4. Руководитель муниципального образования осуществ�
ляет свои полномочия на постоянной основе.

5. Руководителю муниципального образования обеспе�
чиваются условия для беспрепятственного осуществления
своих полномочий.

6. Полномочия Руководителя муниципального образо�
вания начинаются со дня его вступления в должность и
прекращаются со дня начала работы муниципального Со�
брания нового созыва.

7. Руководитель муниципального образования имеет
свой бланк.

8. Руководитель муниципального образования не может
быть депутатом Государственной Думы Федерального Со�
брания Российской Федерации, членом Совета Федера�
ции Федерального Собрания Российской Федерации, де�
путатом Московской городской Думы, депутатом законо�
дательного (представительного) органа иного субъекта
Российской Федерации, депутатом, выборным должност�
ным лицом органа местного самоуправления в ином муни�
ципальном образовании, а также замещать иные государ�
ственные должности Российской Федерации, государ�
ственные должности субъектов Российской Федерации, го�
сударственные должности государственной службы и му�
ниципальные должности муниципальной службы.

9. Руководитель муниципального образования, осуще�
ствляющий свои полномочия на постоянной основе, не
вправе заниматься предпринимательской, а также иной
оплачиваемой деятельностью, за исключением педагоги�
ческой, научной и другой творческой деятельности.

Статья 15. Полномочия Руководителя муниципального
образования

1. Руководитель муниципального образования в преде�
лах предоставленных ему полномочий:

1) представляет муниципальное образование в отноше�
ниях с органами местного самоуправления других муници�
пальных образований, органами государственной власти,
гражданами и организациями, без доверенности действу�
ет от имени муниципального образования;

2) издает в пределах своих полномочий постановления
и распоряжения;

3) созывает внеочередные заседания муниципального
Собрания;

4) организует работу муниципального Собрания;
5) ведет заседания муниципального Собрания;
6) подписывает решения муниципального Собрания;
7) обеспечивает контроль за исполнением решений му�

ниципального Собрания;

8) подписывает и обнародует нормативные правовые
акты, принятые муниципальным Собранием;

9) выполняет по поручению муниципального Собрания
иные функции в пределах предоставленных ему полномо�
чий.

2. Полномочия Руководителя муниципального образова�
ния, избранного депутатами муниципального Собрания из
своего состава, прекращаются досрочно в случае:

1) смерти;
2) отставки по собственному желанию;
4) признания судом недееспособным или ограниченно

дееспособным;
5) признания судом безвестно отсутствующим или объяв�

ления умершим;
6) вступления в отношении его в законную силу обвини�

тельного приговора суда;
7) выезда за пределы Российской Федерации на посто�

янное место жительства;
8) прекращения гражданства Российской Федерации,

прекращения гражданства иностранного государства � уча�
стника международного договора Российской Федерации,
в соответствии с которым иностранный гражданин имеет
право быть избранным в органы местного самоуправле�
ния;

9) отзыва избирателями;
10) отрешение от должности;
11) установленной в судебном порядке стойкой неспо�

собности по состоянию здоровья осуществлять полномо�
чия руководителя муниципального образования;

12) досрочного прекращения полномочий муниципаль�
ного Собрания.

3. Деятельность Руководителя муниципального образо�
вания подконтрольна и подотчетна населению и муници�
пальному Собранию.

Статья 16. Муниципалитет
1. Муниципалитет является органом муниципального об�

разования, осуществляющим исполнительно�распоряди�
тельную деятельность.

2. Муниципалитет возглавляет Руководитель муниципа�
литета.

3. Задачи, функции и порядок деятельности муниципали�
тета определяются Положением о муниципалитете муни�
ципального образования Филевский парк в городе Моск�
ве, которое утверждается муниципальным Собранием.

4. Структура муниципалитета и его численный состав ус�
танавливаются муниципальным Собранием по представ�
лению Руководителя муниципалитета.

5. Муниципалитет обладает правами юридического лица.
Юридический адрес муниципалитета: 121096, г. Москва,

ул. Кастанаевская, д. 9, кор. 1.
6. Муниципалитет имеет свои бланки и печать.

Статья 17. Полномочия муниципалитета
В исключительной компетенции муниципалитета нахо�

дится:
1) составление, внесение на рассмотрение в муниципаль�

ное Собрание проекта местного бюджета;
2) исполнение местного бюджета, подготовка и представ�

ление в муниципальное Собрание отчета об исполнении
местного бюджета;

3) осуществление во взаимодействии с отраслевыми,
функциональными и территориальными органами испол�
нительной власти города Москвы и образовательными уч�
реждениями города Москвы ежегодного персонального
учета детей, подлежащих обучению в общеобразователь�
ных учреждениях, реализующих общеобразовательные
программы;



ВЕСТНИК ФПВЕСТНИК ФПВЕСТНИК ФПВЕСТНИК ФПВЕСТНИК ФП№ 1 (16) Февраль СПЕЦВЫПУСК• 2006 г. 7
4) организация работы по военно�патриотическому вос�

питанию граждан, проживающих на территории муници�
пального образования;

5) рассмотрение обращений граждан и юридических лиц;
6) рассмотрение запросов и обращений депутатов Госу�

дарственной Думы Российской Федерации, депутатов Мос�
ковской городской Думы, депутатов муниципальных Со�
браний;

7) участие в организации и проведении городских, праз�
дничных и иных зрелищных мероприятиях;

8) подготовка и осуществление мероприятий по сохра�
нению памятников истории и культуры местного значения в
соответствии с федеральными законами и законами горо�
да Москвы, развитие местных традиций и обрядов;

9) информирование жителей о деятельности органов
местного самоуправления;

10) во взаимодействии с органами исполнительной вла�
сти города Москвы осуществление контроля по вопросам
использования земель, благоустройства, санитарного со�
стояния, пожарной безопасности, а также обеспечения
благоприятной среды жизнедеятельности в период строи�
тельства (комплексного, капитального ремонта и реконст�
рукции) на территории муниципального образования;

11) участие в реализации мероприятий городских целе�
вых программ в области пожарной безопасности, граждан�
ской обороны, предупреждении и защиты жителей от чрез�
вычайных ситуаций природного и техногенного характера;

12) участие в организационном, информационном обес�
печении проведения выборов в органы государственной
власти Российской Фе-дерации, органы государственной
власти города Москвы, референдума Российской Федера�
ции, референдума города Москвы;

13) организационное, информационное и материально�
техническое обеспечение проведения выборов в органы
местного самоуправления,  местных референдумов;

14) проведение работ по повышению правовой культу�
ры граждан, проживающих на территории муниципально�
го образования и обладающих избирательным правом;

15) участие в создании и формировании общественных
пунктов охраны порядка, осуществляющих свою деятель�
ность на территории муниципального образования;

16) по согласованию с органом управления архивным
делом Москвы, разработка и утверждение нормативно�
методических документов, определяющих работу архивных,
делопроизводственных служб и архивов, подведомствен�
ных органам местного самоуправления организаций;

17) внесение в органы исполнительной власти города
Москвы предложений по организации и изменению марш�
рутов, режима работы, остановок наземного городского
пассажирского транспорта, расположенных на территории
муниципального образования;

18) внесение в органы исполнительной власти города
Москвы предложений по организации строительства на
территории муниципального образования социально зна�
чимых объектов согласно градостроительным нормативам
и правилам города Москвы на основе утвержденных в ус�
тановленном порядке Генерального плана развития горо�
да Москвы, градостроительных планов территориальных
единиц города Москвы и иной градостроительной докумен�
тации;

19) содействие развитию малого бизнеса на территории
муниципального образования;

20) управление и распоряжение собственностью муниципаль�
ного образования в порядке, предусмотренном федеральными
законами, законами города Москвы, правовыми актами муни�
ципального Собрания и муниципалитета;

21) создание, реорганизация и ликвидация муниципаль�
ных предприятий и учреждений, назначение и освобожде�

ние от должности их руководителей по согласованию с
муниципальным Собранием;

22) содержание и использование жилищного фонда и
нежилых помещений, находящихся в собственности му�
ниципального образования;

23) содействие созданию, развитию и осуществлению
деятельности на территории муниципального образова�
ния территориального общественного самоуправления,
осуществляет взаимодействие с органами территориаль�
ного общественного самоуправления, а также с органами
самоуправления в жилищной сфере;

26) регистрация трудовых договоров, заключаемых ра�
ботодателями� физическими лицами с работниками;

27) осуществление отдельных полномочий города Мос�
квы (государственных полномочий), передаваемых орга�
нам местного самоуправления федеральными законами
и законами города Москвы;

28) материально�техническое обеспечение деятельнос�
ти муниципального Собрания, Руководителя муниципаль�
ного образования, муниципалитета;

29) создание и обеспечение деятельности электронного
информационного портала муниципального образования.

30) содействие организации регистрации животных в со�
ответствии с нормативными правовыми актами г. Москвы.

31) принятие решений по вопросам снижения брачного
возраста, выдача разрешений на вступление в брак ли�
цам, достигшим возраста 16 лет, в порядке, установленном
семейным законодательством Российской Федерации.

32) организация и осуществление опеки и попечительства.

Статья 18. Осуществление муниципалитетом отдель*
ных полномочиями города Москвы (государственных
полномочий)

1. Муниципалитет может наделяться отдельными полно�
мочиями города Москвы (государственными полномочия�
ми) по предметам совместного ведения Российской Фе�
дерации и города Москвы, по предметам ведения города
Москвы.

2. Наделение муниципалитета отдельными полномочи�
ями города Москвы (государственными полномочиями)
осуществляется законами города Москвы в порядке, пре�
дусмотренном законодательством.

3. Наделение муниципалитета отдельными полномочий
города Москвы (государственными полномочиями) осуще�
ствляется одновременно с передачей необходимых для
их осуществления материальных ресурсов и финансовых
средств.

4. Порядок реализации муниципалитетом отдельных пол�
номочий города Москвы (государственных полномочий)
устанавливается нормативными правовыми актами муни�
ципалитета в соответствии с федеральным законодатель�
ством и законами города Москвы.

Статья 19. Ответственность муниципалитета и долж*
ностных лиц муниципалитета за неисполнение или не*
надлежащие исполнение обязанностей при реализации
отдельных полномочий города Москвы (государствен*
ных полномочий)

1. Муниципалитет осуществляет собственный контроль
за реализацией переданных ему отдельных полномочий
города Москвы (государственных полномочий).

2. Порядок организации контроля за реализацией пере�
данных муниципалитету отдельных полномочий города
Москвы (государственных полномочий) устанавливается
правовыми актами муниципального Собрания в соответ�
ствии с федеральным законодательством и законами го�
рода Москвы.



8 ВЕСТНИК ФПВЕСТНИК ФПВЕСТНИК ФПВЕСТНИК ФПВЕСТНИК ФП № 1 (16) Февраль СПЕЦВЫПУСК • 2006 г.

Статья 20. Руководитель муниципалитета
1. Руководителем муниципалитета является лицо, назна�

ченное на должность Руководителя муниципалитета по
трудовому контракту, заключаемому по результатам кон�
курса на замещение указанной должности.

2. Руководитель муниципалитета назначается на срок
полномочий муниципального Собрания.

3. Трудовой контракт с Руководителем муниципалитета
заключается Руководителем муниципального образования.

4. Порядок проведения конкурса на замещение должно�
сти Руководителя муниципалитета и условия трудового
контракта с Руководителем муниципалитета устанавлива�
ются решением муниципального Собрания.

5. Руководитель муниципалитета не вправе заниматься
предпринимательской, а также иной оплачиваемой дея�
тельностью, за исключением педагогической, научной и
другой творческой деятельности.

6. Руководителем муниципалитета может быть назначен
гражданин Российской Федерации, имеющий высшее про�
фессиональное образование и практический опыт управ�
ленческой деятельности не менее двух лет.

7. Руководитель муниципалитета осуществляет свою де�
ятельность в соответствии с Конституцией Российской
Федерации, федеральным законодательством, законами
города Москвы, настоящим Уставом.

8. Руководитель муниципалитета является муниципаль�
ным служащим, при осуществлении им своих полномочий
на него распространяются положения, предусмотренные
федеральным законодательством о труде, а также поло�
жения Федерального закона от 08.01.1998 № 8�ФЗ «Об
основах муниципальной службы в Российской Федерации»
и Закона города Москвы от 24.03.2004 № 15 «О муници�
пальной службе в городе Москве».

9. Трудовой контракт с Руководителем муниципалитета
может быть расторгнут по соглашению сторон или в судеб�
ном порядке на основании заявления:

1) муниципального Собрания или Руководителя муници�
пального образования – в связи с нарушением условий
контракта в части, касающейся решения вопросов местно�
го значения;

2) Мэра Москвы – в связи с нарушением условий кон�
тракта в части, касающейся осуществления отдельных го�
сударственных полномочий, переданных органам местно�
го самоуправления федеральными законами и законами
города Москвы;

3) Руководителя муниципалитета – в связи с нарушения�
ми условий контракта органами местного самоуправления.

Статья 21. Полномочия Руководителя муниципалитета
1. Руководитель муниципалитета осуществляет руковод�

ство деятельностью муниципалитета на принципах едино�
началия.

2. Руководитель муниципалитета осуществляет следую�
щие полномочия:

1) организует работу муниципалитета;
2) решает вопросы, относящиеся к компетенции муници�

палитета;
3) участвует в призывной комиссии в соответствии с фе�

деральным законодательством;
4) организует информационно�техническое обеспечение

работы муниципального Собрания;
5) представляет без доверенности муниципалитет как

юридическое лицо;
6) вносит на рассмотрение в муниципальное Собрание

проекты местного бюджета, проекты нормативных право�
вых актов муниципального  Собрания;

7) представляет в установленном порядке отчетность об
исполнении местного бюджета;

8) представляет муниципальному Собранию ежегодный
отчет о деятельности муниципалитета.

3. Руководитель муниципалитета несет персональную
ответственность за выполнение функций, возложенных
на муниципалитет.

4. Полномочия Руководителя муниципалитета прекра�
щаются досрочно в случаях:

1) смерти;
2) отставки по собственному желанию;
3) расторжение контракта по основаниям, указанным в

части 9 статьи 20 настоящего Устава;
4) отрешения от должности в порядке, предусмотрен�

ном федеральным законодательством;
5) признания судом недееспособным или ограниченно

дееспособным;
6) признания судом безвестно отсутствующим или объяв�

ления умершим;
7) вступления в отношении его в законную силу обвини�

тельного приговора суда;
8) выезда за пределы Российской Федерации на посто�

янное место жительства;
9) прекращения гражданства Российской Федерации.

Глава IV.
Муниципальная служба

Статья 22. Правовое регулирование муниципальной
службы

Правовое регулирование муниципальной службы, вклю�
чая требования к муниципальным должностям муниципаль�
ной службы (далее – муниципальные должности), опре�
деление статуса муниципального служащего, условия и
порядок прохождения муниципальной службы, осуществ�
ляется в соответствии с Конституцией Российской Феде�
рации, федеральным законодательством, Уставом горо�
да Москвы, законами города Москвы.

Статья 23.  Муниципальный служащий муниципальной
службы

1. Муниципальным служащим муниципальной службы
(далее – муниципальный служащий) являются лицо, заме�
щающее муниципальную должность, исполняющий в со�
ответствии с федеральным законодательством и закона�
ми города Москвы, а также в порядке, предусмотренном
настоящим Уставом, обязанности по муниципальной дол�
жности за денежное вознаграждение, выплачиваемое за
счет средств местного бюджета.

2. На муниципального служащего распространяется дей�
ствие федерального законодательства о труде с особен�
ностями, предусмотренными законодательством о муни�
ципальной службе.

3. Муниципальный служащий не вправе быть депутатом
Государственной Думы Федерального Собрания Россий�
ской Федерации, депутатом Московской городской Думы,
депутатом законодательного (представительного) органа
иного субъекта Российской Федерации, депутатом пред�
ставительного органа местного самоуправления, членом
иных выборных органов местного самоуправления, вы�
борным должностным лицом местного самоуправления.

4. Муниципальный служащий обязан передавать в до�
верительное управление на время прохождения муници�
пальной службы под гарантию муниципалитета в его соб�
ственности доли (пакеты акций) в уставном капитале ком�
мерческих организаций в порядке, установленном насто�
ящим Уставом в соответствии с федеральными законами
и законами города Москвы.

5. Порядок предоставления муниципальному служаще�
му гарантий и компенсаций, установленных федеральным
законодательством и законами города Москвы, опреде�
ляется нормативными актами муниципального Собрания.



ВЕСТНИК ФПВЕСТНИК ФПВЕСТНИК ФПВЕСТНИК ФПВЕСТНИК ФП№ 1 (16) Февраль СПЕЦВЫПУСК• 2006 г. 9
Статья 24. Порядок и условия передачи ценных бумаг

в доверительное управление
1. Передача ценных бумаг в доверительное управление

осуществляется на основании договора о доверительном
управлении ценными бумагами (далее – договор), кото�
рый заключается между муниципальным служащим и му�
ниципалитетом.

2. Договор считается заключенным с момента передачи
муниципальным служащим соответствующих ценных бумаг
муниципалитету.

3. Условия договора, в том числе порядок возмещения
расходов, связанных с доверительным управлением, и
оплаты вознаграждения управляющему (муниципалитету)
определяются сторонами (муниципальным служащим и
муниципалитетом) в соответствии с требованиями феде�
рального законодательства.

Глава V.
Муниципальные правовые акты

Статья 25. Система муниципальных правовых актов
1. В систему муниципальных правовых актов (далее –

правовые акты) входят:
1) Устав;
2) правовые акты, принятые на местном референдуме;
3) правовые акты муниципального Собрания;
4) правовые акты Руководителя муниципального обра�

зования;
5) правовые акты Руководителя муниципалитета.
2. Правовые акты не должны противоречить Конститу�

ции Российской Федерации, федеральным конституцион�
ным законам, федеральным законам, законам и иным нор�
мативным правовым актам города Москвы, а также насто�
ящему Уставу.

3. Правовые акты подлежат обязательному исполнению
на всей территории муниципального образования.

4. Правовые акты вступают в силу после их подписания,
за исключением нормативных правовых актов муниципаль�
ного Собрания о налогах и сборах, которые вступают в силу
в соответствии с положениями налогового законодатель�
ства.

5. Правовые акты, затрагивающие права, свободы и обя�
занности человека и гражданина, вступают в силу после
их официального опубликования (обнародования).

6. Официальным опубликованием (обнародование) пра�
вового акта является опубликование его в печатном сред�
стве массовой информации (указать источники опублико�
вания).

7. Датой официального опубликования правового акта
является день, когда он был впервые опубликован в пе�
чатном средстве массовой информации (указать источни�
ки опубликования).

8. Правовые акты могут быть отменены или их действие
может быть приостановлено органами местного самоуп�
равления, должностными лицами местного самоуправле�
ния, принявшими (издавшими) соответствующий правовой
акт, либо они могут быть признаны недействительными по
решению суда, в случае их противоречия федеральному
законодательству, законам города Москвы.

9. Порядок разработки  и внесения проектов правовых
актов определяется Регламентом муниципального Собра�
ния.

Статья 26. Устав
1. Устав является основным нормативным правовым ак�

том и имеет высшую юридическую силу по отношению к
другим нормативным правовым актам органов и должнос�
тных лиц местного самоуправления.

2. Муниципальным Собранием разрабатывается поря�
док учета предложений по проекту Устава, проекту право�
вого акта о внесении изменений в Устав, а также порядок

участия граждан в обсуждении названных документов.
3. Проект Устава и проект правового акта о внесении

изменений в Устав подлежат официальному опубликова�
нию (обнародованию) не позднее чем за 30 дней до дня
рассмотрения вопроса о принятии Устава или правового
акта о внесении изменений в Устав.

4. Одновременно с проектом Устава либо с правовым
актом о внесении изменений в Устав публикуется (обнаро�
дуется) порядок учета предложений к проекту Устава либо
проекту указанного правового акта, а также порядка учас�
тия граждан в его обсуждении.

5. Устав и правовой акт о внесении изменений в Устав
принимаются 2/3 голосов от общего числа депутатов муни�
ципального Собрания.

6. Устав, правовой акт о внесении изменений в Устав
подлежат государственной регистрации в органах юсти�
ции в порядке, предусмотренном федеральным законода�
тельством.

7. Устав, правовой акт о внесении изменений в Устав
подлежат официальному опубликованию (обнародованию)
после их государственной регистрации и вступают в силу
после их официального опубликования (обнародования)
в порядке и в сроки, предусмотренные федеральным за�
конодательством.

Статья 27. Правовые акты, принятые на местном ре*
ферендуме

1. Решение, принятое на местном референдуме, не
нуждается в утверждении органами местного самоуправ�
ления, за исключением случаев, когда для реализации при�
нятых на местном референдуме правовых актов требуется
дополнительное принятие (издание) муниципального пра�
вового акта.

2. Принятое на местном референдуме решение и итоги
голосования подлежат безотлагательному официальному
опубликованию (обнародованию).

3. В случае если для реализации решения, принятого на
местном референдуме требуется дополнительно принятие
(издание) правового акта, муниципальное Собрание, му�
ниципалитет или должностное лицо местного самоуправ�
ления, в компетенцию которых входит принятие (издание)
указанного акта, обязаны в течение 15 дней со дня вступ�
ления в силу решения, принятого на местном референду�
ме, определить срок подготовки и (или) принятия (издания)
соответствующего правового акта. В случае необходимос�
ти указанный срок может быть продлен, но при этом он не
может превышать трех месяцев.

4. Нарушение срока принятия (издания) правового акта,
необходимого для реализации решения, принятого на ме�
стном референдуме, является основанием для отзыва Ру�
ководителя муниципального образования,  увольнения
Руководителя муниципалитета или досрочного прекраще�
ния полномочий муниципального Собрания.

Статья 28. Правовые акты муниципального Собрания
1. В целях реализации на территории муниципального

образования вопросов местного значения муниципальное
Собрание путем голосования принимает следующие пра�
вовые акты:

1) решения – правовой акт, имеющий высшую юриди�
ческую силу по отношению к иным нормативным право�
вым актам муниципального Собрания, подписывается Ру�
ководителем муниципального образования;

2) обращения – акты, содержащие предложения, реко�
мендации, призывы и т.д., адресуемые конкретным долж�
ностным лицам и (или) органам государственной власти
города Москвы, руководителям предприятий, учреждений
города Москвы, другим организациям;

3) заявления – акты, не носящие правового характера,
содержат позицию муниципального Собрания по вопро�
сам, не относящимся к организации его работы;



10 ВЕСТНИК ФПВЕСТНИК ФПВЕСТНИК ФПВЕСТНИК ФПВЕСТНИК ФП № 1 (16) Февраль СПЕЦВЫПУСК • 2006 г.

4) иные правовые акты.
2. Проекты правовых актов вносятся на рассмотрение

муниципального Собрания:
1) депутатами муниципального Собрания;
2) Руководителем муниципального образования;
3) Руководителем муниципалитета;
4) органами территориального общественного самоуп�

равления;
5) инициативными группами граждан, проживающих на

территории муниципального образования.
3. Порядок подготовки проектов правовых актов, пере�

чень и форма прилагаемых к ним документов устанавли�
ваются Регламентом муниципального Собрания.

Статья 29. Правовые акты Руководителя муниципаль*
ного образования

1. Руководитель муниципального образования в преде�
лах своих полномочий издает постановления и распоря�
жения, а по вопросам организационно�распорядительно�
го характера – приказы.

2. Руководитель муниципального образования, являясь
Председателем муниципального Собрания, издает поста�
новления и распоряжения по вопросам организации дея�
тельности муниципального Собрания.

3. Порядок подготовки проектов правовых актов уста�
навливается Регламентом муниципального Собрания.

Статья 30. Правовые акты Руководителя муниципали*
тета

1. Руководитель муниципалитета в пределах своих пол�
номочий издает:

1) постановления по вопросам местного значения и воп�
росам, связанным с осуществлением отдельных государ�
ственных полномочий, переданных органам местного са�
моуправления федеральными законами и законами горо�
да Москвы;

2) распоряжения и приказы по вопросам организации
работы муниципалитета.

2. Порядок подготовки проектов правовых актов, пере�
чень и форма прилагаемых к ним документов устанавли�
ваются Положением о муниципалитете.

Глава VI.
Экономическая основа муниципального

образования

Статья 31. Экономическая основа муниципального об*
разования

Экономическую основу муниципального образования со�
ставляют находящееся в муниципальной собственности
имущество, средства местного бюджета, имущественные
права муниципального образования, имущество, находя�
щееся в государственной собственности и переданное в
управление муниципалитету на основании законов горо�
да Москвы, а также иное имущество, которое служит удов�
летворению потребностей жителей муниципального обра�
зования.

Статья 32. Муниципальное имущество
1. В собственности муниципального образования может

находиться:
1) имущество, предназначенное для решения вопросов

местного значения, предусмотренных настоящим Уставом;
2) имущество, предназначенное для осуществления от�

дельных полномочий города Москвы (государственных
полномочий), переданное в соответствии с законодатель�
ством;

3) имущество, предназначенное для обеспечения дея�

тельности муниципального Собрания, муниципалитета и
должностных лиц местного самоуправления, муниципаль�
ных служащих.

2. Учет муниципального имущества устанавливается в
порядке, предусмотренном федеральным законодатель�
ством и законами города Москвы.

Статья 33. Порядок владения, пользования и распоря*
жения муниципальным имуществом

1. Имуществом, находящимся в муниципальной собствен�
ности, управляет муниципалитет, в порядке, установлен�
ном муниципальным Собранием.

2. Муниципалитет в соответствии с федеральными зако�
нами вправе передавать объекты муниципальной собствен�
ности во временное или постоянное пользование физи�
ческим и юридическим лицам, сдавать в аренду, отчуждать
в установленном порядке, а также совершать с имуществом,
находящимся в муниципальной собственности, иные сдел�
ки, определять в договорах и соглашениях условия исполь�
зования приватизируемых или передаваемых в пользова�
ние объектов.

Статья 34. Деятельность муниципальных предприятий
и учреждений

1. Муниципалитет на основании решения муниципаль�
ного Собрания вправе в соответствии с федеральными
законами и законами города Москвы создавать муници�
пальные предприятия, учреждения и иные организации для
осуществления хозяйственной деятельности, а также ре�
шать вопросы их реорганизации и ликвидации.

2. Муниципальное Собрание определяет цели, условия
и порядок деятельности муниципальных предприятий и уч�
реждений, заслушивает отчеты руководителей об их дея�
тельности в порядке, предусмотренном настоящим уста�
вом.

3. Руководитель муниципалитета по согласованию с му�
ниципальным Собранием своим решением назначает на
должность и освобождает от должности руководителей
муниципальных предприятий и учреждений.

4. Муниципалитет от имени муниципального образова�
ния несет солидарную ответственность по обязательствам
муниципальных предприятий и учреждений и обеспечива�
ет их исполнение в порядке, установленном федеральным
законодательством.

5. Муниципальные предприятие и учреждения осуществ�
ляют свою деятельность на основании уставов, которые
утверждаются Руководителем муниципалитета.

6. Устав муниципального предприятия,  муниципального
учреждения (далее – предприятий (учреждений)) должен
содержать:

1) общие положения;
2) цели, условия и порядок деятельности предприятия

(учреждения);
3) имущество предприятия (учреждения);
4) управление предприятием (учреждения);
5) порядок осуществления контроля за деятельность пред�

приятия (учреждения);
6) внесение изменений в устав предприятия (учрежде�

ния);
7) реорганизация и ликвидация предприятия (учрежде�

ния).
7. Предприятие (учреждение) возглавляет руководитель,

который осуществляет свою деятельность на основании
трудового договора.

8. Трудовой договор с руководителем предприятия (уч�
реждения) от имени муниципального образования заклю�
чает Руководитель муниципалитета.

9. Руководителями предприятий (учреждений) представ�



ВЕСТНИК ФПВЕСТНИК ФПВЕСТНИК ФПВЕСТНИК ФПВЕСТНИК ФП№ 1 (16) Февраль СПЕЦВЫПУСК• 2006 г. 11
ляется отчет о деятельности предприятий (учреждений) за
календарный год. Порядок и форма предоставления отче�
та о деятельности предприятий (учреждений) определяют�
ся решением муниципального Собрания;

Статья 35. Местный бюджет
1. Муниципальное образование имеет собственный ме�

стный бюджет.
2. Формирование, утверждение и исполнение местного

бюджета, контроль за его исполнением осуществляют му�
ниципальное Собрание и муниципалитет самостоятельно
в порядке, установленном федеральными законами, зако�
нами города Москвы и правовыми актами муниципально�
го Собрания.

3. Исполнение местного бюджета осуществляется через
органы казначейства в соответствии с федеральными за�
конами и законами города Москвы.

4. Руководитель муниципалитета несет ответственность
за не исполнение или не надлежащее исполнение местно�
го бюджета в порядке, предусмотренном федеральными
законами и законами города Москвы.

5. Муниципалитет представляет отчетность об исполне�
нии местного бюджета в порядке, предусмотренном зако�
нодательством.

6. В местном бюджете должны быть раздельно предус�
мотрены:

1) доходы, направляемые на решение вопросов местно�
го значения;

2) субвенции, предоставленные для осуществления му�
ниципалитетом отдельных государственных полномочий,
переданных федеральными законами и законами города
Москвы;

3) расходы местного бюджета.
7. Проект местного бюджета, решение об утверждении

местного бюджета, годовой отчет о его исполнении, ежек�
вартальные сведения о ходе исполнения местного бюдже�
та и о численности муниципальных служащих, работников
муниципальных учреждений с указанием фактических зат�
рат на их денежное содержание подлежат официальному
опубликованию.

Статья 36. Расходы местного бюджета
1. Муниципальное Собрание и муниципалитет самостоя�

тельно определяют направления расходов средств мест�
ного бюджета в соответствии с вопросами местного значе�
ния, установленными настоящим Уставом.

2. Порядок осуществления расходов местного бюджета
на осуществление отдельных полномочий города Москвы
(государственных полномочий), переданных муниципали�
тету федеральными законами и законами города Москвы,
устанавливается соответственно  федеральными органа�
ми государственной власти и органами государственной
власти города Москвы.

3. В течение финансового года муниципальное Собра�
ние не вправе принимать решения, приводящие к увели�
чению расходов местного бюджета.

Статья 37. Муниципальный заказ
1. Муниципалитет может выступать заказчиком от имени

муниципального образования на выполнение работ и ока�
зание услуг, связанных с решением вопросов местного
значения и осуществлением отдельных государственных
полномочий, переданных ему федеральными законами и
законами города Москвы.

2. Муниципальный заказ на выполнение работ и оказа�
ние услуг оплачивается за счет средств местного бюджета.

3. Размещение муниципального заказа осуществляется
на конкурсной основе, за исключением случаев, когда его

размещение осуществляется путем запроса котировок цен
на работы и услуги, или случаев выполнения работ и услуг
у единственного исполнителя.

4. Порядок формирования, размещения, исполнения и
контроля за исполнением муниципального заказа устанав�
ливается правовыми актами муниципального Собрания в
соответствии с федеральными законами.

Статья 38. Доходы местного бюджета
1. Доходы местных бюджетов формируются за счет соб�

ственных доходов и отчислений от федеральных и регио�
нальных регулирующих налогов и сборов, установленных
законом города Москвы о бюджете на очередной финан�
совый год, а также дотаций, субсидий и иных поступлений,
предусмотренных федеральными законами и законами
города Москвы.

2. К доходам местного бюджета относятся:
1) безвозмездные перечисления из бюджетов других

уровней, включая дотации на выравнивание бюджетной
обеспеченности муниципального образования из бюдже�
та города Москвы;

2) доходы от использования и приватизации имущества,
находящегося в муниципальной собственности;

3) часть прибыли муниципальных предприятий, остаю�
щихся после уплаты налогов и сборов и осуществления
иных обязательных платежей;

4) добровольные пожертвования граждан;
5) иные поступления, предусмотренные федеральными

законами, законами города Москвы.

Статья 39. Решение отдельных вопросов местного зна*
чения за счет разовых добровольных платежей граж*
дан муниципального образования

1. Гражданами, проживающими на территории муници�
пального образования, может быть принято решение о
разовом добровольном внесении платежей для решения
отдельных вопросов местного значения.

2. Вопросы внесения и использования указанных в час�
ти 1 настоящей статьи разовых платежей решаются на ме�
стном референдуме, который проводится в порядке пре�
дусмотренном настоящим Уставом в соответствии с феде�
ральным законодательством и законами города Москвы.

Статья 40. Муниципальные заимствования
Муниципальное образование вправе привлекать заем�

ные средства, в том числе за счет выпуска муниципальных
ценных бумаг, в порядке, установленном муниципальным
Собранием в соответствии с требованиями федеральных
законов, законов города Москвы.

Статья 41. Исполнение местного бюджета
Исполнение местного бюджета производится в соответ�

ствии с федеральным бюджетным законодательством, за�
конами города Москвы  настоящим Уставом и правовыми
актами.

Глава VII.
Формы непосредственного осуществления

населением местного самоуправления
и участия населения в осуществлении местного

самоуправления

Статья 42. Формы прямого волеизъявления граждан и
другие формы осуществления местного самоуправле*
ния на территории муниципального образования

1. Формами прямого волеизъявления граждан является:
1) местный референдум;
2) муниципальные выборы;



12 ВЕСТНИК ФПВЕСТНИК ФПВЕСТНИК ФПВЕСТНИК ФПВЕСТНИК ФП № 1 (16) Февраль СПЕЦВЫПУСК • 2006 г.

3) голосование по отзыву депутата;
2. Формами осуществления местного самоуправления

на территории муниципального образования является:
1) правотворческая инициатива граждан;
2) собрание (конференции) граждан, проживающих на

территории муниципального образования;
3) опрос граждан, проживающих на территории муници�

пального образования;
4) обращение граждан в органы местного самоуправле�

ния;
5) публичные слушания;
6) осуществление территориального общественного са�

моуправления;
7) учет мнения населения по вопросу изменения границ

муниципального образования либо по преобразованию
муниципального образования.

3. Граждане, проживающие на территории муниципаль�
ного образования, вправе участвовать в осуществлении
местного самоуправления в других формах, не противо�
речащих Конституции Российской Федерации, федераль�
ным законам, Уставу города Москвы, законам города Мос�
квы и настоящему Уставу.

4. Непосредственное осуществление гражданами мест�
ного самоуправления и участие граждан в осуществлении
местного самоуправления основываются на принципах
законности и добровольности.

Статья 43. Местный референдум
1. Местный референдум � форма прямого волеизъявле�

ния по наиболее важным вопросам местного значения,
которая осуществляется посредством голосования граж�
дан, обладающих правом на участие в референдуме и про�
живающих на территории муниципального образования.

2. Местный референдум проводится на всей территории
муниципального образования в порядке, предусмотрен�
ном Конституцией Российской Федерации, федеральны�
ми законами, Уставом города Москвы, законами города
Москвы.

3. На местный референдум не могут быть вынесены сле�
дующие вопросы:

1) о досрочном прекращении или продлении срока пол�
номочий депутатов муниципального Собрания, Руководи�
теля муниципального образования, Руководителя муници�
палитета;

2) о проведении досрочных выборов депутатов муници�
пального Собрания либо об отсрочке указанных выборов;

3) о персональном составе муниципального Собрания;
4) о принятии или об изменении местного бюджета, ис�

полнении и изменении финансовых обязательств муници�
пального образования.

4. Местный референдум не назначается и не проводится
в течение двух лет со дня официального опубликования
результатов местного референдума с такой же по смыслу
формулировкой вопроса.

5. Принятие муниципальным Собранием решения по су�
ществу вопроса, который может быть вынесен на рефе�
рендум, не является обстоятельством, исключающим воз�
можность проведения местного референдума по данному
вопросу.

6. Инициатива проведения местного референдума при�
надлежит:

1) жителям города Москвы, имеющим право на участие в
местном референдуме в соответствующем муниципальном
образовании;

2) совместно муниципальному Собранию и Руководите�
лю муниципалитета.

7. Инициатива проведения референдума, выдвинутая

совместно муниципальным Собранием и Руководителем
муниципалитета, оформляется правовыми актами муници�
пального Собрания и Руководителя муниципалитета.

8. Расходы, связанные с проведением местного рефе�
рендума осуществляются за счет средств, выделенных из
местного бюджета.

9. Принятое на местном референдуме решение подле�
жит обязательному исполнению на всей территории муни�
ципального образования и не нуждается в дополнитель�
ном утверждении муниципальным Собранием.

10. Руководитель муниципального образования, муни�
ципальное Собрание, Руководитель муниципалитета обес�
печивают исполнение принятого на местном референду�
ме решения в соответствии с их полномочиями, опреде�
ленными настоящим Уставом.

11. Решение о проведении местного референдума, а
также принятое на местном референдуме решение может
быть обжаловано в судебном порядке гражданами и орга�
нами местного самоуправления.

Статья 44. Муниципальные выборы
1. Муниципальные выборы проводятся в целях избрания

депутатов муниципального Собрания на основе всеобще�
го равного и прямого избирательного права при тайном
голосовании при обеспечении установленных законода�
тельством избирательных прав граждан.

2. Порядок назначения, подготовки, проведения муници�
пальных выборов, а также подведение их итогов осуще�
ствляется в порядке, предусмотренном федеральными за�
конами и законами города Москвы.

3. Исчисление срока, на который было избрано муници�
пальное Собрание, начинается со дня его избрания.

4. Итоги муниципальных выборов подлежат официаль�
ному опубликованию (обнародованию).

Статья 45. Отзыв депутата муниципального Собрания
1. Основаниями для отзыва депутата муниципального Со�

брания (далее – депутат) могут служить только его конк�
ретные противоправные решения, в том числе:

1) осуществление действий (бездействий), нарушающих
конституционные права и свободы человека и граждани�
на;

2) неоднократное не исполнение или не надлежащее
исполнение норм Конституции Российской Федерации,
федеральных конституционных законов, федеральных
законов, Устава города Москвы, законов города Москвы,
настоящего Устава и иных правовых актов;

3) систематическое не надлежащее исполнение депута�
том своих обязанностей, предусмотренных федеральным
законодательством, законами города Москвы и настоящим
Уставом.

2. Процедура по отзыву депутата может быть начата толь�
ко после того, как основания, указанные в части 1 настоя�
щей статьи, будут подтверждены в судебном порядке.

3. Предложение по отзыву депутата муниципального Со�
брания вправе вносить граждане, проживающие на тер�
ритории муниципального образования и обладающими
избирательным правом (далее � гражданами, обладающи�
ми избирательным правом).

4. Предложение по отзыву депутата, должно быть под�
писано не менее чем 30 процентами подписей от общего
числа граждан, обладающих избирательным правом.

5. Предложение по отзыву депутата должно быть офор�
млено в письменной форме с изложением всех обстоя�
тельств, послуживших основанием для внесения назван�
ного предложения. К предложению по отзыву депутата
должны быть приложены нотариально заверенные копии
(копия) судебных решений.

6. Предложение по отзыву депутата рассматривается



ВЕСТНИК ФПВЕСТНИК ФПВЕСТНИК ФПВЕСТНИК ФПВЕСТНИК ФП№ 1 (16) Февраль СПЕЦВЫПУСК• 2006 г. 13
гражданами, обладающими избирательным правом на со�
браниях (конференциях).

7. Собрание (конференция) граждан, обладающих изби�
рательным правом, правомочно в случае присутствия на
нем двух третьих от общего числа граждан, обладающих
избирательным правом.

8. Решение по отзыву депутата, принятое гражданами,
обладающими избирательным правом, оформляется про�
токолом, копия которого в течение 5 дней после его приня�
тия направляется Руководителю муниципального образо�
вания.

9. Руководитель муниципального образования после по�
лучения предложения по отзыву депутата на очередном
заседании муниципального Собрания ставит в известность
всех присутствующих депутатов муниципального Собра�
ния о поступившем предложении по отзыву депутата и про�
сит включить в повестку дня вопрос о назначении дня голо�
сования по вопросу отзыва депутата.

10. Голосование по отзыву депутата муниципального Со�
брания проводится по инициативе населения в порядке,
установленном федеральным законом и законами города
Москвы для проведения местного референдума.

11. Итоги голосования по отзыву депутата подлежат офи�
циальному опубликованию.

12. Расходы, связанные с подготовкой и проведением
голосования по отзыву депутата, производятся за счет
средств местного бюджета.

Статья 46. Правотворческая инициатива граждан
1. С правотворческой инициативой может выступить ини�

циативная группа граждан, проживающих на территории
муниципального образования и обладающих избиратель�
ным правом, (далее – граждане) в порядке, установлен�
ном правовыми актами муниципального Собрания.

2. Минимальная численность инициативной группы граж�
дан устанавливается правовыми актами муниципального
Собрания и не может превышать 3 процента от числа граж�
дан.

3. Проект правового акта, внесенный в порядке реали�
зации правотворческой инициативы граждан, подлежит
обязательному рассмотрению муниципальным Собранием
в течение трех месяцев со дня его внесения на открытых
заседаниях депутатов муниципального Собрания с участи�
ем представителей инициативной группы граждан.

4. Инициативная группа граждан должна быть оповеще�
на заранее о дате, времени и месте заседания муници�
пального Собрания, на котором будет рассматриваться
проект правового акта.

5. Решение, принятое муниципальным Собранием по ре�
зультатам рассмотрения проекта правового акта, внесен�
ного гражданами в порядке правотворческой инициати�
вы, должно быть официально в письменной форме дове�
дено до сведения инициативной группы граждан.

Статья 47. Собрание (конференция) граждан, прожи*
вающих на территории муниципального образования

1. Для обсуждения вопросов местного значения, инфор�
мирование населения о деятельности органов местного са�
моуправления и должностных лиц местного самоуправле�
ния, могут проводиться собрания (конференции) граждан,
проживающих на территории муниципального образова�
ния.

2. Собрание (конференция) граждан, проживающих на
территории муниципального образования,  может прово�
диться по инициативе:

1) граждан, проживающих на территории муниципаль�
ного образования;

2) муниципального Собрания;
3) Руководителя муниципального образования.
3. Собрание (конференция) граждан, проживающих на

территории муниципального образования, проводимое по
инициативе муниципального Собрания или Руководителя
муниципального образования, назначается соответствен�
но муниципальным Собранием или Руководителем муни�
ципального образования.

4. Собрание (конференция) граждан, проживающих на
территории муниципального образования, проводимое по
инициативе населения, назначается решением муници�
пального Собрания.

5. Порядок проведения, а также полномочия собрания
(конференции) граждан, проживающих на территории
муниципального образования, определяются правовыми
актами муниципального Собрания.

6. Итоги собрания (конференции) граждан подлежат
официальному опубликованию (обнародованию).

Статья 48. Опрос граждан, проживающих на террито*
рии муниципального образования

1. Опрос граждан, проживающих на территории муни�
ципального образования, проводится на всей территории
муниципального образования с целью выявления и учета
их мнения при подготовке и принятии решений муници�
пальным Собранием, а также муниципалитетом.

2. Результаты опроса граждан, проживающих на терри�
тории муниципального образования, носят рекомендатель�
ный характер.

3. В опросе имеют право участвовать граждане, прожи�
вающие на территории муниципального образования и
обладающие избирательным правом.

4. Опрос граждан проводится по инициативе:
1) муниципального Собрания;
2) Руководителя муниципального образования.
5. Порядок назначения и проведения опроса граждан,

проживающих на территории муниципального образова�
ния, устанавливается нормативными правовыми актами
муниципального Собрания.

6. Решение о назначении опроса граждан, проживаю�
щих на территории муниципального образования, прини�
мается муниципальным Собранием.

7. Решение муниципального Собрания о назначении
опроса граждан, проживающих на территории муниципаль�
ного образования, должно содержать:

1) дату и сроки проведения опроса;
2) формулировку вопроса, предлагаемого при прове�

дении опроса;
3) порядок проведения опроса;
4) форму опросного листа;
5) минимальную численность граждан, проживающих на

территории муниципального образования, участвующих в
опросе.

8. Граждане, проживающие на территории муниципаль�
ного образования, должны быть проинформированы о
проведении опроса не менее чем за 10 дней до его прове�
дения.

9. Финансирование мероприятий, связанных с подготов�
кой и проведением опроса граждан, проживающих на тер�
ритории муниципального образования, осуществляется за
счет средств местного бюджета.

Статья 49. Обращения граждан в органы местного са*
моуправления

1. Граждане имеют право на индивидуальные и коллек�
тивные обращения (далее � обращение граждан) в орга�
ны местного самоуправления.



14 ВЕСТНИК ФПВЕСТНИК ФПВЕСТНИК ФПВЕСТНИК ФПВЕСТНИК ФП № 1 (16) Февраль СПЕЦВЫПУСК • 2006 г.

2. Должностные лица органов местного самоуправле�
ния обязаны дать письменный ответ по существу обраще�
ний граждан в течение одного месяца.

3. Порядок и сроки рассмотрения обращений граждан
устанавливаются нормативными правовыми актами муни�
ципального Собрания в соответствии с законами города
Москвы.

4. Руководитель муниципалитета, Руководитель муници�
пального образования, иные должностные лица органов
местного самоуправления  несут административную ответ�
ственность за нарушение установленного порядка и сро�
ка письменного ответа на обращение граждан в органы
местного самоуправления, а также за предоставление
недостоверной информации и разглашение сведений о
частной жизни граждан.

Статья 50. Публичные слушания
1. Публичные слушания проводятся для обсуждения про�

ектов правовых актов по вопросам местного значения с
участием граждан, проживающих на территории муници�
пального образования (далее – граждан).

2. Публичные слушания проводятся по инициативе:
1) муниципального Собрания;
2) Руководителя муниципального образования;
3) граждан, обладающих избирательным правом.
3. Публичные слушания, проводимые по инициативе

граждан, обладающих избирательным правом, или муни�
ципального Собрания, назначаются решением муниципаль�
ного Собрания.

Публичные слушания, проводимые по инициативе Руко�
водителя муниципального образования, назначаются его
распоряжением.

4. На публичные слушания выносятся следующие воп�
росы:

1) проект новой редакции Устава, а также проект право�
вого акта о внесении изменений в Устав;

2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении;
3) проекты планов и программ развития муниципально�

го образования;
4) о преобразовании муниципального образования.
5. Порядок организации и проведения публичных слу�

шаний определяется правовыми актами муниципального
Собрания, которым должно предусматриваться:

1) заблаговременное (за месяц) оповещение жителей
муниципального образования о дате, времени и месте про�
ведения публичных слушаний;

2) заблаговременное ознакомление с проектом право�
вого акта;

3) другие меры, обеспечивающие участие в публичных
слушаниях граждан;

4) порядок и сроки опубликование (обнародование) ре�
зультатов публичных слушаний.

Статья 51. Учет мнения населения по вопросам изме*
нения границ муниципального образования либо преоб*
разования муниципального образования.

Учет мнения населения по вопросам изменения границ
муниципального образования либо преобразования му�
ниципального образования осуществляется в порядке, пре�
дусмотренном федеральным законодательством.

Глава VIII.
Территориальное общественное самоуправление

Статья 52. Территориальное общественное самоуправ*
ление

1. Территориальное общественное самоуправление – са�
моорганизация граждан по месту их жительства для само�
стоятельного и под свою ответственность осуществления
собственных инициатив по вопросам местного значения.

2. Территориальное общественное самоуправление осу�
ществляется гражданами, проживающими на территории
муниципального образования, непосредственно или через
территориальную общину и созданные ее органы.

3. Территориальное общественное самоуправление осу�
ществляется на части территории муниципального образо�
вания.

4. Территориальное общественное самоуправление мо�
жет осуществляться в пределах следующих территорий
проживания граждан:

1) подъезд многоквартирного жилого дома;
2) многоквартирный жилой дом;
3) группа жилых домов.
5. Органы местного самоуправления не могут препятство�

вать осуществлению населением территориального обще�
ственного самоуправления на территории муниципально�
го образования, если эта деятельность не противоречит
федеральному законодательству, законам города Москвы,
настоящему Уставу, правовым актам органов местного са�
моуправления.

6. Для организации и осуществления территориального
общественного самоуправления из местного бюджета мо�
гут быть выделены необходимые средства. Условия и по�
рядок выделения необходимых средств из местного бюд�
жета определяются решением муниципального Собрания.

Статья 53. Право жителей на осуществление террито*
риального общественного самоуправления

1. Граждане Российской Федерации, достигшие 16�лет�
него возраста и имеющие место жительства на территории
муниципального образования (далее � граждане), могут
принимать участие в осуществлении территориального
общественного самоуправления.

2. Граждане вправе участвовать в собраниях, конферен�
циях, избирать и быть избранным в органы территориаль�
ного общественного самоуправления.

3. Первоначально собрание (конференцию) граждан
организует и проводит инициативная группа.

4. Собрание граждан по вопросам организации и осу�
ществления территориального общественного самоуправ�
ления считается правомочным, если в нем принимают уча�
стие не менее половины граждан, проживающих на соот�
ветствующей территории и достигших шестнадцатилетне�
го возраста.

5. Конференция граждан по вопросам организации и осу�
ществления территориального общественного самоуправ�
ления считается правомочной, если в ней принимают учас�
тие не менее двух третей избранных на собраниях граж�
дан делегатов, представляющих не менее половины жите�
лей соответствующей территории, достигших шестнадца�
тилетнего возраста.

6. К исключительным полномочиям собрания (конферен�
ции) граждан, организующих территориальное обществен�
ное самоуправление, относятся:



ВЕСТНИК ФПВЕСТНИК ФПВЕСТНИК ФПВЕСТНИК ФПВЕСТНИК ФП№ 1 (16) Февраль СПЕЦВЫПУСК• 2006 г. 15
1) принятие устава территориального общественного са�

моуправления, внесение в него изменений и дополнений;
2) установление структуры органов территориального об�

щественного самоуправления;
3) избрание органов территориального общественного

самоуправления;
4) определение основных направлений деятельности

территориального общественного самоуправления;
5) утверждение сметы доходов и расходов территори�

ального общественного самоуправления;
6) рассмотрение и утверждение отчетов о деятельности

органов территориального общественного самоуправле�
ния.

Статья 54. Устав территориального общественного са*
моуправления

1. Территориальное общественное самоуправление
считается учрежденным с момента регистрации муни*
ципалитетом устава территориального общественного
самоуправления.

2. Порядок регистрации устава территориального обще�
ственного самоуправления устанавливается решением му�
ниципального Собрания.

3. Территориальное общественное самоуправление в со�
ответствии с уставом может являться юридическим лицом
и подлежит государственной регистрации в организаци�
онно�правовой форме некоммерческой организации.

4. В уставе территориального общественного самоуправ�
ления устанавливаются:

1) территория, на которой осуществляется территориаль�
ное общественное самоуправление;

2) цели, задачи, формы и основные направления дея�
тельности территориального общественного самоуправле�
ния;

3) порядок формирования, прекращения полномочий,
права и обязанности, срок полномочий органов террито�
риального общественного самоуправления;

4) порядок принятия решений органами территориаль�
ного общественного самоуправления;

5) порядок приобретения имущества, а также порядок
пользования, распоряжения и управления указанным иму�
ществом и финансовыми средствами;

6) порядок прекращения осуществления территориаль�
ного общественного самоуправления.

Статья 55. Органы территориального общественного са*
моуправления

1. Территориальное общественное самоуправление осу�
ществляется через территориальную общину или создан�
ные ею органы.

2. Органы территориального общественного самоуправ�
ления избираются на собраниях (конференциях) граждан,
проживающих на соответствующей территории.

3. Органы территориального общественного самоуправ�
ления:

1) представляют интересы населения, проживающего на
соответствующей территории;

2) обеспечивают исполнение решений, принятых на со�
браниях (конференциях) граждан;

3) осуществляют инициативы по вопросам местного зна�
чения, определенным настоящим Уставом;

4) вносят в органы местного самоуправления проекты
нормативных правовых актов, подлежащие обязательно�

му рассмотрению органами и должностными лицами мест�
ного самоуправления, к компетенции которых отнесено
принятие указанных правовых актов.

Порядок внесения проектов правовых актов устанавли�
вается решением муниципального Собрания.

4. Органы территориального общественного самоуп*
равления осуществляют свою деятельность:

1) за счет средств граждан, проживающих на территори�
ях, где осуществляется территориальное общественное са�
моуправление;

2) на основании договоров между органами территори�
ального общественного самоуправления;

3) на основании договоров между органами территориаль�
ного общественного самоуправления и муниципалитетом.

Статья 56. Учреждения территориального обществен*
ного самоуправления

1. Граждане информирует органы местного самоуправ�
ления о своем намерении организовать территориальное
общественное самоуправление на территории муниципаль�
ного образования, а также о дате, месте и времени прове�
дения учредительного собрания (конференции) и пред�
ставляют описание границ территории, на которой будет
осуществляться территориальное общественное самоуп�
равление (далее – границы территории).

2. Информация, предусмотренная в части 1 настоящей
статьи, представляется гражданами в порядке, установлен�
ном правовыми актами муниципального Собрания.

3. Представленные границы территории утверждаются
муниципальным Собранием в порядке, установленном на�
стоящим Уставом и правовыми актами муниципального
Собрания.

4. Руководитель муниципального образования в месяч�
ный срок обязан письменно известить граждан, имеющих
намерение организовать территориальное общественное
самоуправление, о решении, принятом муниципальным
Собранием по утверждению границы территории либо о
решении муниципального Собрания с предложением о
внесении изменений в представленные границы террито�
рии, либо об отказе в утверждении представленных гра�
ниц.

5. Решение депутатов муниципального Собрания о вне�
сении изменений в представленные границы территории,
а также решение об отказе в утверждении представлен�
ные границы территории должны быть мотивированным.

6. В случае если муниципальным Собранием принято
решение об отказе в утверждении представленных грани�
цы территории, граждане, имеющие намерение организо�
вать территориальное общественное самоуправление,
вправе обратиться в муниципальное Собрание повторно
после внесения соответствующих изменений в границы
территории.

7. Граждане на собрании (конференции) принимают ре�
шение о создании территориального общественного са�
моуправления в границах территории, утвержденных му�
ниципальным Собранием.

8. Решение учредительного собрания (конференции)
оформляются протоколом, копия которого в двухнедель�
ный срок направляется в муниципалитет.

9. Органы местного самоуправления вправе направлять
для участия в собраниях (конференциях) своего предста�
вителя, предварительно уведомив об этом инициативную
группу граждан.



Мнение редакции может не совпадать с мнением авторов. Ответственность за достоверность информации и точность приводимых фактических данных несут авторы.Мнение редакции может не совпадать с мнением авторов. Ответственность за достоверность информации и точность приводимых фактических данных несут авторы.Мнение редакции может не совпадать с мнением авторов. Ответственность за достоверность информации и точность приводимых фактических данных несут авторы.Мнение редакции может не совпадать с мнением авторов. Ответственность за достоверность информации и точность приводимых фактических данных несут авторы.Мнение редакции может не совпадать с мнением авторов. Ответственность за достоверность информации и точность приводимых фактических данных несут авторы.
Редакция не несет ответственности за содержание и достоверность рекламных материалов.  Газета распространяется бесплатно.Редакция не несет ответственности за содержание и достоверность рекламных материалов.  Газета распространяется бесплатно.Редакция не несет ответственности за содержание и достоверность рекламных материалов.  Газета распространяется бесплатно.Редакция не несет ответственности за содержание и достоверность рекламных материалов.  Газета распространяется бесплатно.Редакция не несет ответственности за содержание и достоверность рекламных материалов.  Газета распространяется бесплатно.

Отпечатано  в ООО “Красногорская типография”. Заказ № 0294. Тираж   25000 экз.   Дата выхода 7 февраля 2006 г.Отпечатано  в ООО “Красногорская типография”. Заказ № 0294. Тираж   25000 экз.   Дата выхода 7 февраля 2006 г.Отпечатано  в ООО “Красногорская типография”. Заказ № 0294. Тираж   25000 экз.   Дата выхода 7 февраля 2006 г.Отпечатано  в ООО “Красногорская типография”. Заказ № 0294. Тираж   25000 экз.   Дата выхода 7 февраля 2006 г.Отпечатано  в ООО “Красногорская типография”. Заказ № 0294. Тираж   25000 экз.   Дата выхода 7 февраля 2006 г.

«Вестник муниципального образования Филевский парк». Муниципальная газета.  Учредитель: Муниципалитет внутригородского муниципального образования Филевский парк в г. Москве.
Издание зарегистрировано Федеральной службой по надзору за соблюдением законодательства в сфере массовых коммуникаций и охране культурного наследия. Издатель ООО “АС*Пресс информ”

Свидетельство о регистрации: ПИ №ФС1*01745.                   Главный редактор А.К. Осинский

16 ВЕСТНИК ФПВЕСТНИК ФПВЕСТНИК ФПВЕСТНИК ФПВЕСТНИК ФП № 1 (16) Февраль СПЕЦВЫПУСК • 2006 г.

Статья 57. Взаимодействие органов территориального
общественного самоуправления и органов местного са*
моуправления

Взаимодействие органов территориального обществен�
ного самоуправления и органов местного самоуправления
осуществляется на основе заключаемых ими договоров и
соглашений в порядке, установленном федеральными за�
конами, правовыми актами органов местного самоуправ�
ления и органов территориального общественного само�
управления.

Статья 58.  Финансовые средства органов территори*
ального общественного самоуправления

Финансовые средства органов территориального обще�
ственного самоуправления состоят из собственных средств,
которые образуются за счет доходов, получаемых от доб�
ровольных взносов и пожертвований организаций, граж�
дан, оказания услуг населению, доходов по акциям и цен�
ным бумагам, а также иных поступлений, не противореча�
щих федеральному законодательству.

Глава IX.
Ответственность органов и должностных лиц

местного самоуправления

Статья 59. Ответственность депутатов, членов выбор*
ных органов местного самоуправления, выборных дол*
жностных лиц местного самоуправления

1. Депутаты, члены выборных органов местного самоуп�
равления, выборные, иные должностные лица местного
самоуправления несут ответственность перед жителями
муниципального образования, государством, физически�
ми и юридическими лицами в соответствии с федеральны�

ми законами и законами города Москвы.
2. Ответственность депутатов, членов выборных орга�

нов местного самоуправления, выборных должностных
лиц местного самоуправления перед населением насту�
пает в результате утраты доверия жителей.

3. Порядок и условия ответственности депутатов, чле�
нов выборных органов местного самоуправления, вы�
борных должностных лиц местного самоуправления в
результате утраты доверия жителей определяются фе�
деральным законодательством и законами города Моск�
вы.

4. Ответственность депутатов, членов выборных орга�
нов местного самоуправления, выборных должностных
лиц местного самоуправления перед государством на�
ступает в случае нарушения ими Конституции Российс�
кой Федерации, федеральных конституционных законов,
федеральных законов, Устава города Москвы, законов
города Москвы, настоящего Устава, а также норматив�
ных правовых актов муниципального образования.

Глава X.
Переходные положения.

Статья 60. Введение в действие настоящего Устава
1. Настоящий Устав подлежит государственной регист�

рации в органах юстиции, в порядке, предусмотренном фе�
деральным законодательством.

2. Настоящий Устав после его государственной регист�
рации и решения муниципального Собрания о принятии
настоящего Устава подлежат официальному опубликова�
нию (обнародованию) в печатных средствах массовой ин�
формации в газете “Вестник муниципального образования
Филевский парк”.

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке участия жителей в обсуждении

проекта новой редакции Устава
внутригородского муниципального образования

Филёвский парк и учёту поступивших
предложений

1. Жители    внутригородского    муниципального    образова�
ния Филевский парк участвуют в  обсуждении проекта новой
редакции Устава внутригородского муниципального образова�
ния Филёвский парк (далее � “проект Устава”) независимо от
пола, расовой и национальной принадлежности, происхождения,
имущественного и должностного положения, религиозных и иных
убеждений, принадлежности к общественным организациям.

2. Участие в обсуждении проекта Устава является доброволь�
ным.

3. Обсуждение проекта Устава происходит путём публичных
слушаний с опубликованием результатов этих слушаний, переда�
чей жителями в муниципальное Собрание предложений по изме�
нению и/или дополнению текста проекта Устава, а также в иных
формах, не противоречащих действующему законодательству.

4. Публичные слушания по обсуждению проекта Устава осу�
ществляются путём проведения встреч с жителями муниципаль�
ного образования. Слушания организуются органами местного
самоуправления муниципального образования и проводятся с
их участием.

Для обеспечения участия жителей в публичных слушаниях
проект новой редакции Устава подлежит опубликованию в газе�
те “Вестник муниципального образования Филёвский парк” и раз�
мещению на интернет�сайте.

5. Предложения по изменению и/или дополнению текста про�
екта Устава передаются жителями в муниципальное Собрание
в письменной форме. Период приёмки предложений   до
15.03.2006 г. по почтовому адресу: 121096 г. Москва, ул. Каста�
наевская, д. 9, кор. 2 муниципальное Собрание муниципально�
го образования Филёвский парк депутату, председателю ко�
миссии Музыке А.С., а также по электронной почте на адрес:
info@filipark.m.

При составлении предложений к проекту Устава рекоменду�
ется соблюдать следующую последовательность:

а. Ф.И.О. отправителя, адрес, телефон.
6. номер статьи в проекте Устава вводимой дополнительно

или подлежащий исключению.
в. предлагаемая редакция текста статьи.
г. обоснование предложенного изменения, дополнения, ис�

ключения (по возможности со ссылками на законы).
б. Приём и систематизацию предложений по внесению изме�

нений в проект Устава осуществляет комиссия муниципально�
го Собрания по работе с общественными организациями и на�
селением муниципального образования Филевский парк.

7. Поступившие предложения от жителей, депутатов, органов
местного самоуправления и др. систематизируются и обобща�
ются комиссией. Предложения, заведомо недобросовестные или
не относящиеся к предмету обсуждения, а также противореча�
щие законам РФ и г. Москвы комиссией не рассматриваются.

Результатом деятельности комиссии является реестр пред�
ложений по изменениям в проект Устава, который выносится в
установленном порядке на заседание муниципального Собра�
ния.


